

公司代码：600658

公司简称：电子城

北京电子城高科技集团股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王岩、主管会计工作负责人丁一及会计机构负责人（会计主管人员）叶晓容保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	19,199,938,920.59	17,810,219,617.69	7.80
归属于上市公司股东的净资产	6,873,880,319.14	6,981,195,644.50	-1.54
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-592,772,399.57	-346,108,238.95	
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	248,742,080.17	775,071,680.31	-67.91
归属于上市公司股东的净利润	-107,315,325.36	162,959,086.77	-165.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-108,213,429.60	162,272,753.01	-166.69
加权平均净资产收益率(%)	-1.55	2.43	减少 3.98 个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.10	0.15	-166.67
稀释每股收益(元/股)	-0.10	0.15	-166.67

公司本年度第一季度出现亏损，主要原因为公司科技创新平台项目按年度经营计划正常推进，目前各项目均处于建设阶段，暂未到交付运营期。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	233,440.75	固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,019,490.50	云南昆明滇中新区产业扶持资金 2,592,024.93 元、增值税加计扣除及即征即退补贴 319,874.29 元、稳岗补贴 55,302.58 元、培训补贴 34,000.00 元、个人所得税手续费 18,288.70 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,837,938.49	行政罚款、捐赠支出，废品收入等
少数股东权益影响额（税后）	-177,400.45	
所得税影响额	-339,488.07	
合计	898,104.24	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		24,528				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
北京电子控股有限责任公司	508,801,304	45.49	0	无		国有法人
弘创（深圳）投资中心（有限合伙）	81,235,438	7.26	0	无		未知
德邦基金—浦发银行—中融信托—中融—融昱 28 号集合资金信托计划	43,539,875	3.89	0	无		未知
东久（上海）投资管理咨询有限公司	28,512,851	2.55	0	质押	28,500,000	未知
国泰君安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	22,350,000	2.00	0	无		未知
京东方科技集团股份有限公司	13,747,290	1.23	0	无		未知
北京兆维电子（集团）有限责任公司	10,004,098	0.89	0	无		未知
联想控股股份有限公司	8,811,741	0.79	0	无		未知
孙金海	6,021,736	0.54	0	无		未知
北京市将台经济技术开发公司	4,582,430	0.41	0	无		未知

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
北京电子控股有限责任公司	508,801,304	人民币普通股	508,801,304
弘创（深圳）投资中心（有限合伙）	81,235,438	人民币普通股	81,235,438
德邦基金—浦发银行—中融信托—中融—融昱 28 号集合资金信托计划	43,539,875	人民币普通股	43,539,875
东久（上海）投资管理咨询有限公司	28,512,851	人民币普通股	28,512,851
国泰君安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	22,350,000	人民币普通股	22,350,000
京东方科技集团股份有限公司	13,747,290	人民币普通股	13,747,290
北京兆维电子(集团)有限责任公司	10,004,098	人民币普通股	10,004,098
联想控股股份有限公司	8,811,741	人民币普通股	8,811,741
孙金海	6,021,736	人民币普通股	6,021,736
北京市将台经济技术开发区	4,582,430	人民币普通股	4,582,430
上述股东关联关系或一致行动的说明	京东方科技集团股份有限公司、北京兆维电子(集团)有限责任公司为公司控股股东北京电控的子公司，其之间存在关联关系，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司未知上述其他无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额	增减额	增减率 (%)	情况说明
应收票据	1,080,000.00	2,350,000.00	-1,270,000.00	-54.04	款项收回
应收账款	138,224,323.58	513,959,825.87	-375,735,502.29	-73.11	款项收回
合同资产	8,534,634.98	6,032,314.09	2,502,320.89	41.48	销售增加
其他流动资产	287,934,780.28	196,630,593.00	91,304,187.28	46.43	预缴税金增加
其他非流动资产	1,855,161.25	1,140,292.71	714,868.54	62.69	合同取得成本增加

2021 年第一季度报告

一年内到期的非流动负债	487,947,461.80	1,097,818,917.48	-609,871,455.68	-55.55	中期票据到期偿还
其他流动负债	1,273,093,381.57	713,753,473.32	559,339,908.25	78.37	发行超短期融资券

3.1.2 利润表

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率(%)	情况说明
营业收入	248,742,080.17	775,071,680.31	-526,329,600.14	-67.91	地产销售减少
税金及附加	14,872,762.04	223,066,009.14	-208,193,247.10	-93.33	地产销售减少
销售费用	9,995,940.93	5,231,445.54	4,764,495.39	91.07	新收购公司的销售人员费用增加
管理费用	77,908,187.44	57,357,125.32	20,551,062.12	35.83	科技服务成本增加
研发费用	3,951,370.09	1,099,448.08	2,851,922.01	259.40	新收购公司研发费用增加
财务费用	80,594,756.93	57,267,071.81	23,327,685.12	40.73	新租赁准则影响融资费用增加
其他收益	2,840,475.22	357,661.74	2,482,813.48	694.18	政府补助增加
投资收益	2,919,167.45	382,852.33	2,536,315.12	662.48	联营企业净利增加
公允价值变动收益		-218,550.00	218,550.00		全新好股票已处置
信用减值损失	20,210,436.56	-21,680,084.73	41,890,521.29		应收账款收回账龄法计提减少
资产减值损失	-102,768.70		-102,768.70		合同资产增加，账龄法计提增加
资产处置收益	233,860.01		233,860.01		车辆处置收益
营业外收入	192,023.16	13,956.23	178,066.93	1,275.90	收取客户违约金增加
营业外支出	1,851,365.63	1,916.20	1,849,449.43	96,516.51	罚款及捐赠增加
所得税费用	-25,590,471.11	2,202,264.16	-27,792,735.27	-1,262.01	利润减少影响

3.1.3 现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减率 (%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-592,772,399.57	-346,108,238.95	-246,664,160.62		项目建设付现增加及税费付现减少
投资活动产生的现金流量净额	-116,754,365.43	-299,247,774.87	182,493,409.44		投资付现减少
筹资活动产生的现金流量净额	132,076,803.21	355,381,767.63	-223,304,964.42	-62.84	融资收现减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	北京电子城高科技集团股份有限公司
法定代表人	王岩
日期	2021年4月28日